О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И

С О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И

Distr.
GSMERAL

16 September 1963

ORIGINAL: RUSSIAN

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 1963 ГОДА

НА Шт ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Имею честь препроводить при этом письмо Министра иностранных
дел СССР А. Громьпсо в ответ на Ваше циркулярное письмо от 19 августа
с.г. относительно резолюции Совета Безопасности от 31 июля 1963 г.
по вопросу о положении в территориях под португальским управлением.

Н. ФЕДОРЕНКО

63-19604 /. . .

Busslan
Page 2

Уважаемый господин Генеральный Секретарь,
В связи с Вашим циркул.«[рным письмом от 19 августа сего года

относительно резолюции Совета Безопасности от 31 июля IS63 г. по
вопросу о положении в территориях под португальским управлением
имею честь сообщить следующее: . • ....

Советский Союз последовательно отстаивает принципы самоопреде
ления народов, все еще находящихся под колониальным гнетом, и твердо
выступает за немедленное и повсеместное претворение в мси.знь Декла
рации Генеральной Ассшдблеи от 14 декабря 1960 г. о предоставлении
независимости колониальным странам и народалт.

Что касается территорий под португальским управлением, то, как
известно, советские представители на сессиях Генеральной Ассамблеи
ООН и на заседаниях Совета Безопасности неизменно выступали за пре
кращение жестоких репрессий португальских колонизаторов против корен
ного населения своих колоний, за прекращение поставок Португалии
оружия и военного снаряжения, которое используется португальским
правительством для ведения колониальных войн, за немедленное предо
ставление независимости народам территорий, находящихся под порту
гальским управлением. Советский Союз, в частности,голосовал за ре
золюцию Совета Безопасности, на которую Вы ссылаетесь в своем письме.

Советский Союз не имеет с Португалией ни дипломатических, ни
консульских, ни экономических отношений. Само собой разумеется, что
Советский Союз не поставляв! и не поставляет португальскому правитель
ству ни орзш1Я, ни военного снаряжения, а также не оказывал и не
оказывает Португалии никакой другой помощи, которая может быть исполь
зована ею для проведения репрессивных мер против народов территорий
под португальским управлением.

Прошу Вас, г-н Генеральный Секретарь, издать настоящее письмо
в качестве официального документа Совета Безопасности.

С уважением,
А. ГРОМЫКО

Министр иностранных дел
Союза Советских Социалистических

Республик